

شیوه‌های تبلیغی وهابیت و راه‌های مقابله با آن

محسن نبی نژاد*

چکیده

امروز دشمن به پشت دروازه‌های عقیدتی جوانان شیعه رسیده و مرتبا با شبیه خونهای فرهنگی سعی در فلج نمودن اعتقادات شیعی دارد. دشمن صدر اسلام، آشکارا غیر مسلمان بود و در صف مخالفان اسلام می‌جنگید، اما دشمن امروز، خود را مسلمان می‌داند و به نام دین و دفاع از دین به دین ضربه وارد می‌کند که این به مراتب خطرناکتر است. سلفی هادر صف مقدم اهل بیت ستیزی در قالب برنامه‌های آموزشی مدارس وهابی، نفرت و دشمنی نسبت به مذاهب دیگر اسلامی می‌پراکند. تاسیس هزاران مدرسه، دانشگاه، مرکز فرهنگی و انتشاراتی، سایت، ماهواره، تلویزیون و رادیو و اشاعه گروه‌های تروریستی، در دستور کار سلفیون می‌باشد. تبیین تلاشها و شگردهای تبلیغی فرقه وهابیت و همچنین بررسی علل نفوذ و گسترش تبلیغی آنان، ما را در امر مبارزه با وهابیون یاری می‌رساند. در این پژوهش، تبلیغ وهابیون در سایه تهمت، تکفیر، کشتار و نشر و توزیع کتب ضاله و تحریف و تقطیع منابع اصلی اسلامی و ممنوعیت تحقیق برای شهروندان عربستانی بررسی می‌شود. از دیگر سو: فتاوی سلفیون در راستای کمک به اسرائیل خود مبحث جداگانه‌ای می‌طلبند. در انتها روشهای مبارزه با تهاجمات و تبلیغات سلفیون بررسی شده است. وهابیت را، نمی‌توان صرفاً یک فرقه اعتقادی محسوب کرد، وهابیت جنبه سیاسی به خود گرفته و به صورت ابزاری در دست استعمار و دشمنان تشیع (در قالب طالبان و القاعده) قرار دارد. مکاتب اربعه اهل تسنن یک سیر طبیعی داشتند ولی وهابیت ساختگی است. جریان وهابی مانند جریان جنگ صفین است که قرآن‌ها را بر سر نیزه کردند و مسائل مهم اعتقادی اسلام را کنار گذاشتند.

واژه‌گان کلیدی:

وهابیت، تبلیغ، تکفیر، تشیع.

* دانش‌پژوه سطح سه رشته تاریخ تشیع مؤسسه آموزش عالی حوزوی امام رضا (ع).

عصر حاضر، عصر ارتباطات نامگذاری شده است. ابزار و وسائل متنوع و گوناگون همچون ماهواره، تلویزیون، رادیو، اینترنت و... جهت تبلیغ و اشاعه فرهنگ، عقائد، آداب و رسوم ملتها در اختیار همگان قرار گرفته است. استعمار غرب برای شکست اسلام و نابودی مسلمانان علاوه بر ابزار فوق از روشهای دیگری نیز بهره می برد. در قرن هجده و نوزده میلادی، جهان غرب با تسلط بر جهان اسلام و با نگرانی از آینده خویش، طرح خطرناک ایجاد تفرقه بین مسلمانان با هدف ایجاد تنش و عدم همبستگی مسلمانان، قدرت دفاعی آنان را سلب نمود. غرب برای دستیابی به این هدف، سه فرقه ضالّه را در سه منطقه اسلامی تأسیس نمود: وهابیت در حجاز؛ بهائیت در ایران^۱ و قادیانیه در شبه قاره هند. هر چند انقلاب اسلامی، توانست ریشه بهائیت را از ایران بکند و قادیانیه نیز نتوانست به اهداف خود در شبه قاره هند دست یابد، اما وهابیت با کمک انگلیس بر حجاز، سلطه پیدا نمود و هنوز هم زمام امور این کشور را در دست دارد.

مستر همفر از اعضای سازمان جاسوسی بریتانیا در خاطرات خود می نویسد: وزارت مستعمرات بریتانیا در سال ۱۷۰۰ میلادی برای تحقیق کافی به منظور بدست آوردن راههای منحرف ساختن ملت اسلام و تقویت این راهها برای ایجاد تفرقه میان مسلمانان و تسلط به کشورهای اسلامی، یک هیئت ده نفره بسوی مصر، عراق، تهران، حجاز و آستانه (ترکیه) اعزام کرد و امکانات کافی (پول، اطلاعات لازم و نقشه های طرح شده) در اختیار ما گذاشتند و حتی نام سلاطین، حکام و علماء و رؤسای قبایل را کاملاً به ما آموختند. دبیر کل در آخرین لحظه گفت: آزادی کشور ما در گرو پیروزی شماست. دبیر کل به من گفت: عمده هدف تو این است که به اختلافات و نزاعها در میان مسلمانان پی ببری و نقطه های انفجار این نزاعها را بدست آوری و اطلاعات و تحقیق کافی در این باره را به وزارت مستعمرات ارائه کنی و هر جا هم توانستی اختلافی به راه اندازی، عالی ترین خدمت را به انگلستان کرده ای. مستر همفر، به دنبال شخصی مناسب برای اجرای اهداف خود بود که در بصره با محمدبن عبدالوهاب آشنا می شود و

۱. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، بهائیت مرکز خود را به اسرائیل منتقل کرد.



آرام آرام برنامه دوستی تنگاتنگی با شیخ پی‌ریزی می‌کند و رابطه دوستی میان آن دو مستحکم می‌شود و شیخ به تدریج بنده و مطیع و ابزار دست این جاسوس می‌گردد و در تمام مسائل با او توافق پیدا می‌نماید و همفر موفق می‌شود به کمک ابن وهاب فرقه وهابیت را تاسیس نماید.^۱

مقام معظم رهبری می‌فرماید: از اول، وهابیت را برای ضربه زدن به وحدت اسلام و ایجاد پایگاهی در بین جامعه‌ی مسلمانها به وجود آوردند. همچنان که اسرائیل را برای این که پایگاهی علیه اسلام درست کنند، به وجود آوردند، حکومت وهابیت را به وجود آوردند تا داخل جامعه‌ی اسلامی، مرکز امنی داشته باشند که به خودشان وابسته باشد و می‌بینید هم که وابسته‌اند. الان این سلاطینی که در بقعه الاسلام وهابی هستند، از این که به وابستگی و رفاقت و طرفداری خودشان از سیاستهای دشمنان اسلام - آمریکا - تصریح کنند، ابایی ندارند و آن را پوشیده نمی‌دارند.^۲

از دهه سی قرن بیستم، آل سعود با محمد بن عبدالوهاب متحد گشته و حکومت خود را بر کل عربستان می‌گستراند. با اکتشاف نفت، ثروت بسیاری به منطقه سرازیر می‌شود و اهمیت عربستان در تحولات منطقه و جهان اسلام دوچندان می‌گردد و علاوه بر ایفای نقش سیاسی، اقتصادی، بین‌المللی و منطقه‌ای به ایفای نقش دینی نیز می‌پردازد و موسسات دینی و فرقه‌ای وهابی و مساجد و مدارس وابسته به دولت سعودی در سطح جهان اسلام مشغول به فعالیت می‌شوند.

در سال ۱۹۲۷م علمای وهابی فتوا دادند که پادشاه باید شیعیان را به بیعت بر پایه "اسلام صحیح" بر اساس کتاب التوحید محمد بن عبدالوهاب وادار کند و آنان را از انجام شعایر شیعی بازداشته و مکانهای دینی آنها را که جایگاه بدعت است منهدم کند. در پی این فتوا، ملک عبدالعزیز با کمک وهابیون مزار امامان بقیع علیهم‌السلام را تخریب نموده و از عزاداری علنی برای امام حسین علیه‌السلام جلوگیری کرد، بعد از آن وهابیون با انواع حیل‌ها تمام سعی و تلاش خویش را در جهت وادار کردن دیگر ادیان به مذهب ساختگی

۱. مسترهمفر، خاطرات مسترهمفر، ترجمه علی کاظمی، قم، انتشارات اخلاق، چاپ سوم، ۱۳۸۵، صص ۴۷ و ۴۸.

۲. پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری farsi.khamenei.ir - ر.ک: انوار الحقائق الجلیة

فی کشف زندقة الوهابیة، ص ۲۶.

خویش کردند.^۱**علل نفوذ وهابیت و گسترش تبلیغی آن**

عربستان با داشتن بزرگترین ذخایر نفت جهان، توانسته است صاحب نفوذ سیاسی، اقتصادی، علمی و فرهنگی در دنیا گردد. درآمد عربستان از فروش بیش از ۹۰ میلیارد بشکه نفت خام در ۴۰ سال اخیر یک تریلیون دلار بوده است و پیش بینی می‌شود که در سال ۲۰۲۰ میزان صادرات نفت عربستان به ۱۱/۱۷ میلیون بشکه در روز برسد.^۲ امروزه وهابیت توانسته است با کمک مالی به بعضی از کشورهای فقیر، حمایت نظامی، فرهنگی و سیاسی آنان را به دست آورد.^۳

آقای دکتر عصام‌العماد (از مستبصرین وهابی، معتقد به شیعه و استاد دانشگاه) می‌گوید: وهابیت بعد از پیدایش نفت و تصرف مکه و مدینه، گسترش پیدا کردند، وجود این دو پدیده، مهمترین عامل گسترش وهابیت می‌باشد. قبل از پیدایش نفت عربستان، همه کتابها درباره تکفیر محمدبن عبدالوهاب بود اما بعد از آن، کتابها به نفع او نوشته شد و امروز به هر نویسنده صدها هزار دلار می‌دهند تا جایی که اگر کسی کتابی در مورد او بنویسد او را سفیر عربستان در یکی از کشورها یا به عنوان متفکر بزرگ اسلام معرفی می‌نمایند.^۴

آقای دکتر عبدالرحمان - استاد و نویسنده مراکشی - درباره علت نفوذ وهابیت می‌گوید: «قرن بیستم قرن مادی‌گری است و قرنی است که به جنبه‌های غیبی و حیات برزخی به عنوان خرافات نگاه می‌کند و وهابیت از این لحاظ با افکار قرن بیستم سازگاری دارد، چرا که در قرن بیستم امدادهای غیبی کم رنگ شده و توسل به عنوان خرافات تلقی می‌شود، وهابیت به خاطر این تفکر مادیگری خیلی زود توانسته نفوذ پیدا کند».

شعارهای کهنه وهابیت همراه با پول بی شمار، می‌تواند به ویژه در میان قشرهای

۱. تخریب بقیع به روایت اسناد، فصل توجه والیان به قبرستان بقیع - رک تاریخ وهابیان، فصل استیلای وهابیان بر بلده طیبه - رک وهابیت در آئینه تاریخ، ص ۵۳.

۲. الوهابیة مملكة الفضائح - رک مقاله عربستان سعودی، بزرگترین دارنده نفت.

۳. وهابیگری ص ۱۴-۱۵.

۴. سخنرانی دکتر عصام‌العماد - شبکه سلام: ۸۶/۸/۶



آسیب پذیر در کشورهای اسلامی نفوذ داشته باشد. آن که بیش از همه ضرر می‌کند، وجهه اسلام در دنیای امروز است. متأسفانه امروز بزرگترین مشکل دنیای اسلام را حرکت وهابیت بوجود آورده است که با شیوه‌های گوناگون سعی در مقابله با اسلام ناب دارد که به برخی از این روشها اشاره می‌شود؛

الف) گسترش تبلیغی در سایه تهمت، تکفیر و کشتار

برای شناخت ابزار تبلیغی وهابیون باید تاریخ مذهب حنبلی را بررسی کنیم، حنابله بغداد در قرن چهارم به بهانه امر به معروف و نهی از منکر و به رهبری کهن ترین الگوی وهابیت ابومحمد بربهاری به منازل مردم حمله می‌کردند و مردم را می‌زدند و در خیلی جاها می‌کشتند و به کاروان‌های زائران حسینی شیبخون زده و قتل و غارت به راه می‌انداختند^۱. اکنون تنها رسالت و مهمترین دغدغه وهابیان در سراسر دنیا، تبلیغ علیه شیعه است. آنان نشر اسلام را به فراموشی سپرده و صرفاً برای پراکندن روح دشمنی میان مسلمانان تلاش می‌نمایند. بی‌گمان هیچ مذهبی همانند وهابیت در فضای تکفیری تبلور نیافته است، بدین سبب تندروی‌های این فرقه ناشی از جهل به معنی تکفیر و خصوصیات آن می‌باشد. وهابیت در بستر تکفیر به وجود آمده و بر طبق آن رشد و حرکت نموده است.

از نظر وهابیان، مسلمانان بعد از ایمان کافر و پس از یکتاپرستی مشرک گشتند، یا اصلاً موحد نبوده و ایمان نداشته‌اند و از ابتدا کافر بوده‌اند، بلکه بدتر از کفار!، لذا کشتن آنها واجب و خونشان هدر و دارائی و اموالشان حلال و بنا به قولی می‌توان کودکان آنها را به بردگی گرفت^۲. اعمال مذهبی مسلمین را بت‌پرستی و زیارتگاه‌هایشان را بتخانه و زیارت صاحب قبور را عبادت خوانده و می‌گویند: مسلمانان، قبور پیامبران، صالحان و دیگر اشخاص معمولی را پرستش می‌کنند! و به همین علت، مسلمین همچون مشرکین قریش‌اند که بت‌هایی از سنگ و چوب و یا فرشتگان و پریان را پرستش می‌کردند و همچون نصاری هستند که عیسی و مادرش مریم را عبادت می‌کردند. کارها و اعمال

۱. السلفیه بین اهل السنه و الامامیه محمد الکثیری ص ۴۵۱- علاقه مندان به آگاهی بیشتر در این زمینه می‌توانند به

مقاله اینجانب «کهن ترین الگوی وهابیت ابومحمد بربهاری» مراجعه نمایند.

۲. تاریخچه نقد و بررسی وهابیه، ص ۲۲.

مسلمانان در مقابل مشاهد، شرک است و عبادت صاحب قبر حساب می‌شود.^۱ در روایات متعدد پیامبر اسلام به زیارت قبور امر فرموده‌اند و صحابه پیامبر به زیارت قبر پیامبر می‌رفتند و توسل می‌جستند.

خداوند متعال در قرآن می‌فرماید: «ای پیامبر من، اگر برای مومنین استغفار و شفاعت کنی ما شفاعت تو را می‌پذیریم». به اعتقاد شیعیان مرده و زنده پیغمبر و امام یکی است و همانگونه که در حیات می‌توانند شفاعت و استغفار برای دیگران نمایند بعد از حیاتشان نیز قادرند.^۲

هر جا تکفیری صورت گیرد، پس از آن انفجاری در عالم رخ خواهد داد. وهابیون هرگز در انفجار حرمین عسگرین و کربلا و نجف متوقف نخواهند شد. در دانشگاه «محمد سعود» قریب هزار رساله دکترا در تکفیر شیعه وجود داشت. وهابیون اصلاً اعتقادی به «تقریب مذاهب» ندارند. مبنای فقهی وهابیون مصلحت است، اگر مصلحت خود را در ارتباط با شیعه ببینند، صدها کتاب در اسلامیت شیعه می‌نویسند. علمای عربستان وقتی دیده‌اند ایران به عنوان رهبر فکری دنیای اسلام شناخته شده است، در صدد حمله به ایران برآمده‌اند و آنان وقتی انفجارات در کشور خود را دیدند به جهت تحقق چنین انفجاراتی در ایران، با صدور فتوای تکفیرانه افکار را به چنین سمتی هدایت می‌کنند.^۳

عبدالعزیز بن سعود بن محمد بن سعود اعلام کرد: تا علمای اهل سنت در صحنه هستند و داعیه نشر شریعت اسلام دارند، نمی‌توانیم فرهنگ وهابیت را منتشر کنیم. اگر بخواهیم فرهنگ وهابیت را تا قلب بغداد برسانیم، باید تمام علمای اهل سنت را از لب شمشیر بگذرانیم. لازمه این کشتار، اول تکفیر است بعد قتل. در یادار سرتیپ ایوب

۱. فرقه وهابی، ص ۲۱.

۲. وهابیون برای حرمت توسل به آیه فلأ تدع مع الله إلهاً آخر فتكون من المعدبین. استناد می‌کنند اما شیعه با آیه و ما أرسلنا من رسول إلا ليطاع بإذن الله و لو أنهم إذ ظلموا أنفسهم جاءوك فاستغفروا الله و استغفر لهم الرسول لوجدوا الله تواباً رحيماً. نساء آیه ۶۴. و آیه قالوا یا ایانا استغفر لنا ذنوبنا إنا كنا خاطیین قال سوف استغفر لكم ربی إنه هو العفور الرحیم یوسف آیه ۹۸. جواب کوبنده‌ای به آنان داده است که قادر به جواب نبوده‌اند. - شیخ جعفر کاشف الغطاء در منهج الرشاد لمن أراد السداد ص ۷۰ ال ۷۹ به طور مفصل در مورد زیارت قبر نبی و سایر قبور جواب آنان را داده است.

۳. سخنرانی عصام العماد شبکه سلام ۸۶/۸/۶ - رک الوهابیة بمنظار الحقیقة ص ۵۷.



صبری - سرپرست نیروی دریایی دولت عثمانی - گفته بود: در سال ۱۲۱۸ هجری که خواستند مکه را تصرف کنند، انبوهی از علمای اهل سنت را بدون کوچکترین گناه قابل اثبات، قتل عام کردند.^۱

تکفیر مسلمین، مخالف نص صریح قرآن و سنت پیامبر اکرم می‌باشد: «وَلَا تَقُولُوا لِمَنْ أَلْفَىٰ إِلَيْكُمُ السَّلَامَ لَسْتَ مُؤْمِنًا»^۲. اگر کسی گفت من مسلمان هستم، حق ندارید به او برچسب تکفیر بزنید. بزرگان اهل سنت مانند سیوطی و ابن کثیر و هیشمی، روایات متعددی را از نبی مکرم ﷺ در ذیل این آیه آورده‌اند که اگر کسی شهادتین را بر زبان جاری کند، و لو این که بدانیم قلبا مسلمان نیست، اموال و ناموس و جان او در امان است.^۳ تکفیر مخالف سنت پیامبر اکرم ﷺ است. صحیح بخاری نقل می‌کند که پیامبر اکرم ﷺ فرمود: «لا یرمی رجل رجلا بالفسوق و لا یرمیه بالکفر ألا یرتد علیہ إن لم یکن صاحبہ» اگر فردی، دیگری را متهم به فسق و کفر کند، فسق و کفر، به خودش برمی‌گردد.^۴ عبد الله بن عمر نقل می‌کند که پیامبر اکرم ﷺ فرمود: «کفوا عن اهل لا إله الا الله لا تکفروهم بذنب، من أکفر اهل لا إله الا الله فهو إلى الکفر أقرب. اهل لا إله الا الله را تکفیر نکنید. کسی که اهل لا إله الا الله را تکفیر کند، خودش به کفر نزدیکتر است.^۵ اگر این روایت را ملاک قرار بدهیم، خود آنان به تکفیر زیننده‌تراند، نه علماء شیعه و دیگران. آنان پیکره جدا افتاده از اسلامند نه مذاهب دیگر. شیخ محمد ابوزهره می‌گوید: «آنان در راه دعوتشان حرف‌های زشت می‌زنند، تا این که بیشتر مردم از آنان شدیدترین نفرت‌ها را دارند.»^۶

ب) توزیع و نشر کتب ضاله و تحریف و تقطیع منابع اصلی

در دنیای اسلام کسی وجود ندارد مگر اینکه وهابیت کتابی در لعن و رد آن نوشته

۱. تاریخ وهابیان، ص ۳۳.

۲. سوره نساء، آیه ۹۴

۳. الدر المنثور للسیوطی، ج ۲، ص ۲۰۰ - تفسیر ابن کثیر، ج ۱، ص ۵۵۲ - مجمع الزوائد للهِشَمی، ج ۷، ص ۹

۴. صحیح بخاری، ج ۷، ص ۸۴، حدیث ۶۰۴۵

۵. مجمع الزوائد للهِشَمی، ج ۱، ص ۱۰۶ - المعجم الکبیر للطبرانی، ج ۱۲، ص ۲۱۱ - الجامع الصغیر للسیوطی، ج ۲، ص ۲۷۵ - روایات از این باب بسیار زیاد است که این مقال را گنجایش آن نیست.

۶. المذاهب الاسلامیة، ص ۳۵۴.

است. در رد سید جمال الدین اسدآبادی کتاب «تحذیر الامم من کلب العجم = برحذر داشتن امت از... فارسی»، کتاب «صواعق من النار علی صاحب المنار: هجوم شعله‌های آتش بر سر صاحب کتاب المنار» در رد صاحب «تفسیر المنار» و کتاب «الکلب العالی یوسف القرضاوی» را نوشته‌اند. کتاب «العواصم من القواصم» که با تلاش برای تفرقه میان مسلمانان نگاشته شده و همه مصلحان و منادیان وحدت را به نادانی، دروغ‌گویی، نفاق و حيله، متهم ساخته است و توسط دانشگاه بزرگ مدینه منوره منتشر شده است.^۱

دکتر عصام العماد می‌گوید: بنده قبل از شیعه شدنم نزد فردی به نام «المدخلی» درس می‌خواندم که نزد او قریب ۱۰۰ کتاب در لعن و رد بزرگان اسلام اعم از «سید محمد قطب»، «شیخ محمد غزالی»، «آیت الله خویی»، «شیخ محمد عبده» و... وجود داشت. در حالی که میان کتب وهابیون کتابی در رد مارکسیست، بودائیسیم، بهائیت و تفکرات اسرائیلی و آمریکایی نمی‌بینیم. تمام نوشته‌های آنان فقط و فقط علیه مسلمانان است. اکنون به برخی از نگاشته‌های عالمان وهابی از زمان شیخ تا امروز، در رد تمامی مذاهب اسلامی، اشاره می‌کنیم: «الأسئلة الحداد فی الرد علی علوی الحداد» و «الصواعق المرسله الشهائیه علی الشبه الداحضة الشامیه» و «الضیاء الشارق فی رد شبهات الماذق المارق» نوشته «سلیمان بن سمحان نجدی»، «۱۳۴۹ ه ق و «التنکیل بما فی تأییب الکوثری من الأباطیل» از «عبدالرحمان بن یحیی معلمی» «۱۳۸۶ هجری قمری و «القول السدید فی الرد علی من أنکر تقسیم التوحید» نوشته «عبدالرزاق عباد» و «الجماعات الإسلامیه فی ضوء الكتاب و السنة» که با هدف اثبات بدعت گذار و گمراه بودن جنبش‌های اسلامی اهل سنت در جهان اسلام توسط «سلیم هلالی» نوشته شده و «الإیضاح و التبیین لما وقع فیہ الأکثرون من مشابهة المشرکین» نوشته «حمود تویجری» و «إقامة البرهان علی ضلال عبدالرحیم طحان» و «فضائح و نصائح» نوشته مقبل و ادعی که مشتمل بر تجریح و گمراه معرفی کردن عالمان بزرگ اهل سنت معاصر. «العواصم مما کتب سید قطب من القواصم» نوشته «ربیع بن هادی مدخلی» و «تحذیر المسلمین من خطر الإخوان المسلمین» نوشته گروهی از شیوخ وهابیت. در این کتاب ادعا کرده‌اند که

بزرگترین جنبش اهل سنت در جهان، دشمن شیخ محمد عبدالوهاب است.^۱ همچنین در سالهای اخیر کتاب «توسل» را با هدف اختلاف افکنی بین شیعه و اهل سنت، در مناطق مختلف سیستان و بلوچستان منتشر نموده‌اند. وهابی‌ها کتاب موهن «یا شیعة العالم استیفظوا» را به صورت جزوه‌های کپی شده در جنوب استان بوشهر توزیع کرده‌اند. موضوع اصلی این کتاب، توهین به شیعه، جسارت علیه حضرت امام علیه السلام، تضعیف و هتک اصول مسلم شیعه، تقلید و فقهات و تشکیک در روایات مشهور امام زمان (عج) می‌باشد.

تالیف و انتشار کتاب‌های حاوی تفکر وهابی توسط بخش ارشاد و توجیه «ریاست عامه شؤون مسجدالحرام و مسجدالنبی صلی الله علیه و آله» در رد عقاید شیعه جعفری در ایام حج و غیره بین زائران ایرانی گسترده‌تر شده است. این کتابها درباره موضوعات مهدویت، غدیرخیم، شهادت حضرت فاطمه زهرا علیها السلام، توحید از دیدگاه شیعیان، طلب امداد از پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله و ائمه اطهار علیهم السلام، شفاعت و توسل به انبیاء و صالحان، ساخت ضریح و گنبد و بارگاه و نذر در کنار قبور ائمه اطهار علیهم السلام و امامزادگان، ضرورت تبعیت از حاکم اسلامی و اجتناب از هر گونه شورش و قیام علیه او ... در قطع‌های متنوع و با قلم روان نوشته شده است، که اسامی برخی از آنها عبارتند از: راهی دیگر برای کشف حقیقت (ماجرای غدیرخیم و شهادت فاطمه زهرا علیها السلام) تالیف محمدباقر سجودی به تصحیح اسحاق بن عبدالله العوضی، شرح صدور در حل مشکل اختلاف بین علما (تألیف امام علامه محمد بن علی شوکانی مترجم عبدالله حیدری)، پناهگاه توحید (عبدالرحمن السعدی، عبدالعزیز بن باز و محمد صالح العثیمین با ترجمه اسحاق بن عبدالله العوضی)، بزرگترین دروغ تاریخ در رد اصل مهدویت، حقیقت توحید از دیدگاه ائمه (تالیف محمد سالم الخضر ترجمه اسحاق دبیری).

تحریف متون، منابع حدیثی، تفسیری و تاریخی و تقطیع و حذف احادیث از کارهای دایمی و همیشگی وهابیان است، تفسیر روح المعانی شیخ محمد آلوسی را پس از حذف تمام احادیثش که رنگ و بوی مبارزه با وهابیت داشت، چاپ کرده‌اند، چون او

۱. رک نقد شیخ محمد عبد الوهاب از درون، باب کتابهای عبدالوهاب در رد کتابهای توحید شیعیان و سنیان.

روایاتی را نقل کرده که می‌تواند در تمجید فضایل اهل بیت علیهم‌السلام یا نقد تفکر وهابیت مورد استفاده قرار گیرد.^۱ به عنوان مثال: قال علی ابن موسی الرضا: نحن ابناء الله، و به اصول کافی، ج ۳، چاپ تهران ارجاع داده‌اند، در حالی که در اصول کافی به نقل از امام رضا علیه‌السلام آمده: نحن امناء الله، وهابیان در مقام تحریف «م» را به «ب» تبدیل کرده‌اند و نوشته‌اند: ابناء الله.

با گزینش، تلخیص و حذف آن قسمت از مطالبی که در تمجید از اهل بیت علیهم‌السلام و یا دال بر طعن ابوبکر، عمر، عثمان و خلفا هستند، به تحریف می‌پردازند. کتاب فردوس الاخبار از ابن شیرویه دیلمی دو چاپ دارد. در چاپ سال ۱۴۰۶، ۳۰ روایت در تمجید از شخصیت حضرت زهرا علیها‌السلام وجود دارد؛ ولی در چاپ سال بعد که در همان چاپخانه اتفاق افتاده است، این ۳۰ روایت وجود ندارد! درباره کتاب تفسیر جامع البیان طبری نیز همینگونه رفتار کرده‌اند.^۲

ج) ممنوعیت تحقیق

بنا به فتوای علمای وهابی، هرگونه مطالعه درباره عقاید سایر ادیان بالاخص شیعه حرام می‌باشد و دلیل آن چیزی نیست جز اینکه به سست بودن پایه‌های اعتقادی خود یقین داشته و هر لحظه ترس از فروریزی آن دارند. آقای دکتر عصام العماد درباره تشرّفش به مذهب اهل بیت علیهم‌السلام می‌گوید:

«بنده بعد از بررسی شایعاتی که در مورد امام علی علیه‌السلام در دانشگاه امام محمد سعود گفته می‌شد به این نتیجه رسیدم که این سخنان واقعیت ندارد، بخصوص بعد از آنکه در دانشگاهی در عربستان کتاب «العتب الجمیل علی اهل الجرح و التعديل» که توسط ابن عقیل شافعی در دفاع از امام علی و ردّ دشمنی با ایشان نوشته شده است را خواندم. ابن عقیل در ۶۰ سالگی شیعه شده بود اما از ترس ترور توسط اهل سنت این مسأله را تنها به علماء شیعه اطلاع داده بود. فروش این کتاب در عربستان ممنوع است و طبق فتوای علماء وهابیت خواندن آن، از گناهان بزرگ است. ما به نمایشگاهها می‌رفتیم و اینگونه

۱. ردود علی شبهات السلفية، ص ۲۴۹- ر.ک: سلفی گری و پاسخ به شبهات، ص ۱۹۴.

۲. السلفية بين أهل السنة والإمامية ص ۴۹۱- ر.ک سلفی گری و پاسخ به شبهات ص ۱۹۴.۵۲.



کتابها را جمع می‌کردیم و آتش می‌زدیم. بعدها به فکر افتادم که این کتاب چه دارد که ما اینها را جمع و آتش می‌زنیم؟ لذا به یک کتابخانه مراجعه کردم و وقتی این کتاب را در قفسه پیدا کردم، در بالای قفسه نوشته شده بود؛ خواندن این کتاب از محرمات اسلام است. به مسئول کتابخانه گفتم که محقق هستم و کتاب را گرفتم، آقای ابن عقیل شافعی در این کتاب فرموده است: «ما اهل سنت تمام ۱۲۰ هزار صحابه پیغمبر را عادل می‌دانیم ولی چرا علی بن ابی طالب از این قاعده مستثنی است؟! به عدالت معاویه قائل و هیچ کتابی علیه او ننوشته‌ایم، ولی علیه امام علی کتابها نوشته و طعنه می‌زنیم. هر کس بر هر یک از صحابه طعنه بزند، مطرود است مگر اینکه مطاعن امام علی را بگوید که در این صورت این شخص را مطرود نمی‌دانیم».^۱

(د) اهل بیت ستیزی

تقدیس خاندان اموی و دشمنی با اهل بیت عصمت و طهارت از مهمترین شاخصه‌های وهابیت می‌باشد. در حال حاضر، از ۱۸۰۰ شبکه ماهواره‌ای فعال در منطقه، حدود ۳۰۰ شبکه ماهواره‌ای، فقط علیه اهل بیت علیهم‌السلام برنامه‌ریزی و برنامه‌سازی می‌کنند.

شیخ رضوان عدل شافعی مصری (۱۳۰۳ ه.ق) می‌گوید: «محمد بن عبدالوهاب از درود فرستادن و صلوات بر پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم نهی می‌کرد و از شنیدن آن اذیت می‌شد و از آن در شبهای جمعه نهی می‌نمود. از بلند صلوات فرستادن بر روی منابر جلوگیری می‌کرد، و اگر کسی چنین می‌کرد او را اذیت و عقاب می‌کرد و چه بسا او را به قتل می‌رسانید».^۲

آیت الله صافی گلپایگانی فرمودند: وهابیان نه تنها با اهل بیت پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم بلکه با شخص رسول الله صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم دشمنی دارند و در صدد از بین بردن نام و تاریخ اسلام برآمده‌اند.^۳ خوارج با وجود اشتراکات زیاد با وهابیت، قائل بودند که بنی امیه به اسلام خیانت کردند. وهابیت ابوسفیان را که ۲۳ سال با پیامبر در جنگ بود به عنوان صحابی بزرگ اسلام و عادل می‌دانند، معاویه، عمرو بن عاص و ولید را اشخاص بزرگ اسلام

۱. بابی با عنوان محاربة كتب الشيعة في مصر من الإمام علي حتى الإمام الخميني، ص ۱۴۵ وجود دارد رجوع کنید، سخنرانی عصام العماد، شبکه سلام: ۸۶/۸/۶.

۲. رك تناقضات الباني، ج ۲، ص ۷۲ و ج ۳، ص ۱۵۸- روضة المحتاجين لمعرفة قواعد الدين، ص ۳۸۴.

۳. سایت موءسسسه آموزش مذاهب اسلامی، www.mazaheb.com



می‌دانند اگر چه با پیامبر جنگیدند اما در مورد اهل بیت علیهم‌السلام، امام علی علیه‌السلام و فاطمه علیها‌السلام تعصب ندارند و می‌گویند: عدالت اینها را ثابت کنید».

ه) برنامه‌های آموزشی مدارس، ایدئولوژی نفرت و دشمنی نسبت به مذاهب

بیشتر از یک سوم برنامه‌های آموزشی مدارس دولتی در عربستان سعودی به تعالیم وهابگیری اختصاص دارد. پس از ۱۱ سپتامبر، بخشی از متون درسی مدارس سعودی در رسانه‌های آمریکا نقل شد که جنجال زیادی برانگیخت. یک کتاب درسی به دانش‌آموزان القا می‌کند که روز داوری فرا نمی‌رسد، مگر آن که مسلمانان با یهودیان جنگیده و آنها را بکشند. در متن دیگر آمده: بر مسلمانان واجب است تا کافران (مسیحیان، یهودیان، صوفی‌ها، شیعیان و سنی‌هایی که افکار تندروانه آنها را قبول ندارند) را دشمنان خود بشمارند.

تحریک به خشونت بر ضد شیعیان رایج و متداول است تا جایی که یک روحانی عالی رتبه نزدیک به خانواده سعودی به نام عبدالرحمن البراک، شیعیان را به عنوان فرقه ضاله حتی خطرناکتر از یهودیان و مسیحیان محکوم کرد.^۱

ک) سختگیری بر شیعیان و ممنوعیت اظهار عقائد آنان

شیعیان در عربستان از مشاغل مهم حکومتی محروم اند. پنجاه درصد دانشگاهها و موسسات تحقیقاتی برای آنان ممنوع است. شیعیان اجازه شهادت در دادگاه را ندارند و جایگاه شان با سنیان در دادگاه برابر نیست. هیچ قاضی شیعه‌ای وجود ندارد و مرتب از کار اخراج می‌شوند، زنان شیعه حق معلم شدن را ندارند. برخی از دانش‌آموزان بویژه دختران نوجوان بر اثر تبلیغات مذهبی ضد شیعی دست از تشیع کشیده‌اند. شیعیان در معرض تبعیض دینی رسمی و قانونی قرار دارند. آنان تنها شیعیان جهان اسلامند که بطور رسمی اسلامشان انکار می‌شود.

علمای سعودی در ۱۹۲۷م فتوای کفر و ارتداد و استحقاق مجازات مرگ را برای شیعیان صادر کردند. شیعیان حق ادای اعمال دینی را ندارند و در صورت مخالفت، باید از سرزمین مسلمانان تبعید شوند. هیچ نوشته‌ای درباره تشیع مجاز نیست. اذان فقط به

۱. نقش وهابی‌ها و سعودی‌ها در ایجاد گروههای تروریستی و ورود اشغالگران به افغانستان و عراق.

شیوه‌های تبلیغی وهابیت و راه‌های مقابله با آن

روش سنیان مجاز است. پلیس اخلاقی (مطوعین) در خیابانها برای شیعیان ایجاد مزاحمت می نمایند. خوردن غذای شیعیان (در مراسم روز عاشورا) بطور رسمی برای سنیها ممنوع است. وهابیهای افراطی، گوشتی را که شیعیان ذبح کرده باشند، نمی خرنند و آن را «نجس» می دانند. شیعیان مجازیه ازدواج با زنان سنی نمی باشند. دانشجویان شیعه از تعصب و خصومت آشکار اساتید وهابی درعذابند و در دانشگاهها به سختی پذیرفته می شوند و به عنوان کادر اجرایی یا آموزشی استخدام نمی شوند. در تحصیلات تکمیلی - بخصوص در دانشگاههای علوم دینی نظیر دانشگاه محمد بن سعود و دانشگاه اسلامی مدینه - پایان نامه هایی که علیه شیعیان نوشته شوند، تشویق شده و با هزینه دولت، منتشر می شود.^۱

کتابهای نوشته شده علیه شیعیان، بلافاصله به فارسی ترجمه و به زائران فارسی زبان هدیه می شود. «وهابیت به منظور براندازی شیعیان و تضعیف عقاید آنان پنج هزار کتاب در نقد شیعه منتشر کرده است و در موسم حج سال ۱۳۸۱ بیش از ده میلیون نسخه بر ضد شیعه میان حجاج توزیع کرده است»^۲ وهابیون می گویند: که شیعیان در مراسم حج، هدفی پنهان در سر دارند و آن آلوده کردن کعبه با مدفوع انسانی است، چون حداقل یک شیعه در چند دهه پیش به این جرم اعدام شده است.^۳ قفاری یکی از اساتید دانشگاه مدینه، در کتاب «اصول مذهب الشیعة الامامية» می گوید: امام خمینی اسمش را در اذان داخل کرده است و حتی از اسم پیغمبر اکرم هم پیش انداخته است. اذان در ایران این گونه است: الله اکبر، الله اکبر، خمینی رهبر، شاهد ان محمد رسول الله.^۴ سال ۱۹۹۱م عبدالله بن عبدالرحمن الجبرین شیعیان را مرتد و ریختن خون آنان را مباح دانست. وی تصریح کرد که شیعیان دشمن هستند و به دلیل دروغی که به خدا بستند در

۱. التمييز الطائفي في السعودية، ص ۸۴ - ۸۵ - گراهام ای، فولر ورنند فرانکه، مترجم خدیجه تبریزی، دو ماهنامه اطلاع رسانی پژوهشی مرکز جهانی علوم اسلامی، مهر و آبان ۱۳۸۵، ش ۲۰ - رک الشیعة فی المملكة العربية السعودية، حمزة الحسن - احمدی لفورکی، بهزاد، نشریه پگاه، ش، ۲۱۹، آبان ۱۳۸۶.

۲. ماهنامه خبری و تحلیلی شیعیان جهان، ص ۷ - رک سلفی گری و پاسخ به شبهات.

۳. گراهام ای. فولر ورنند فرانکه، مترجم خدیجه تبریزی، دو ماهنامه اطلاع رسانی پژوهشی مرکز جهانی علوم اسلامی، ش ۲۰.

مهر و آبان ۱۳۸۵ و وهابیان ص ۳۴۷.

۴. اصول مذهب الشیعة الإمامیه، ج ۳، ص ۱۳۹۲.

جنگ با خدایند. نشان دادن انزجار، بیزاری و تنفر نسبت به آنها ضروری است و تلاش برای انقیاد و سرکوب آنها اولی است.^۱

ز) انتشار مطالب ضد شیعی از علماء شیعی

انتشار مطالب ضد شیعی از علماء شیعی یکی دیگر از روش‌های جدید تبلیغی وهابیت می‌باشد که در ۲ دهه اخیر روی آن، سرمایه‌گذاری کرده‌اند. شبکه‌های وهابی صفا، وصال و نور مانور می‌دهند که بعضی از علماء شیعه، علیه شیعه حرف زده‌اند. سرمایه‌گذاری‌های زیادی در سایت‌ها و ماهواره‌ها و کتابهایشان در مورد دکتر موسی موسوی، نوه مرحوم سید أبو الحسن اصفهانی رحمته‌الله و مولف کتاب «الشیعة و التصحیح» می‌نمایند. آیت سبحانی نقل می‌نماید: «من خودم از رادیو شنیدم که صدام می‌گفت: اگر این ۸ سال جنگ ما علیه ایران، هیچ فایده‌ای نداشت جز این که این کتاب توسط یک مرجع زاده نوشته شد، برای ما کافی است». وهابی‌ها، هاله‌ای از قداست در اطراف او کشیده‌اند و او را به عنوان یک روشنفکر شیعه معرفی می‌کنند. او بر اثر شرب خمر زیاد، در عربستان سعودی مبتلا به سرطان گشته و جان داد. آیت الله سبحانی در مقدمه کتاب شیعه پاسخ می‌دهد نوشته است که کتاب او، فقط در یک سال، با ۱۰ میلیون تیراژ چاپ شد و در کشورهای اسلامی منتشر شد.

سید ابوالفضل برقی، یکی دیگر از کسانی است که وهابیت او را آیت... العظمی معرفی می‌کنند. برقی در حوزه علمیه قم و در زمان آیت... بروجردی رحمته‌الله کتاب‌های رسائل و مکاسب تدریس می‌کرد و به خاطر جسارت به آیت... بروجردی رحمته‌الله در مسجد امام رحمته‌الله قم، مردم او را از قم بیرون کردند. او به تهران رفت و مدتی در مسجد وزیر بود تا اینکه از آنجا هم بیرون رانده شد. هر روز نوارهای او در اهانت به مقدسات شیعه و مراجع عظام تقلید و به مسخره گرفتن زیارت ائمه علیهم‌السلام در شبکه وهابی نور، پخش می‌شود و شبکه‌های عربی هم با زیرنویس عربی پخش می‌کنند... منهاج السنه ابن تیمیه از قرن هفتم تا به امروز، فقط یک ترجمه فارسی از برقی دارد که در بیت الله الحرام در میان قفسه‌های قرآن، یکی در میان، گذاشته شده است. برقی، ۳۰ کتاب به نفع شیعه و

۱. رک شاخ شیطان، ص ۵۹-۶۵ احمدی لفورکی، بهزاد، نشریه پگاه، ش ۲۱۹، آبان ۱۳۸۶



۴۰ کتاب را علیه شیعه نوشته است.^۱

ج) حوزه‌ها و مدارس علمی در خارج از عربستان

تاکنون فقط در پاکستان بیش از ۷ میلیون طلبه وهابی تربیت شده‌اند که فعالیت آنها صرفاً شبهه افکنی در خصوص اسلام و مسائل آن و ایجاد تفرقه بین پیروان فرق اسلامی است. وهابیت در افغانستان علاوه بر ساخت ۱۱ هزار مدرسه در سال ۱۳۸۳، به آموزش ۷۰ هزار طلبه وهابی پرداخت تا پهنه فعالیت خود را در مناطق مختلف گسترش دهد. حوزه‌های علمیه سلفی‌ها، فعالیت ویژه‌ای در سیستان و بلوچستان دارند.^۲

شش مرکز علوم دینی در امارات، جیبوتی، موریتانی، اندونزی، ژاپن، و آمریکا تحت پوشش دانشگاه اسلامی محمد بن سعود ریاض، فعال هستند. این مراکز از کشورهای مجاور خود نیز محصل می‌پذیرند. اخیراً عربستان سعودی در امارات، مدرسه علمیه‌ای با گنجایش ۱۲ هزار طلبه ساخته است! که مرتباً جوانان را از ایران، پاکستان، افغانستان و تاجیکستان به امارات می‌برند و به آنها آموزش می‌دهند و پول‌های کلانی در اختیارشان قرار می‌دهند و برای تبلیغ، به شهرها و روستاها می‌فرستند.^۳

ط) سایتهای وهابیت و تبلیغ گروههای تروریستی

سایتهای وهابیت با تکفیر علما و مراجع شیعه، اهداف شومی را در سر می‌پرورانند. هم اکنون از هر دو سایت اسلامی، یک سایت متعلق به وهابیت است. وهابیت با نفوذ در میان اهل سنت و بکارگیری برخی از آنان در جهت گسترش اهداف خویش قدم بر می‌دارد. سایت سنی آنلاین وابسته به حوزه علمیه دارالعلوم مکی زاهدان - که داعیه رهبری اهل سنت ایران را دارد - کتاب‌های ابن تیمیه و عبدالرحمان دمشقیه، خصوصاً کتاب نواقض الإسلام بن باز را که مدعی تکفیر شیعه است و کتاب توسل مشروع و غیر مشروع نوشته جُهنی را به صورت رایگان در اختیار کاربران قرار می‌داد که با دخالت بعضی از علمای شیعه بخشی از آنها برداشته شد. بن باز در صفحه ۷ کتاب می‌گوید: دومین چیزی که انسان را از اسلام بیرون می‌کند، انسان بین خود و خدا واسطه قرار دهد

۱. سخنرانی دکتر حسینی قزوینی (متخصص در زمینه وهابیت)، رئیس موسسه علمی تحقیقاتی ولی عصر

۲. مانند حوزه علمیه پشت کوه که کلاً سلفی است.

۳. سایتهای شیعه آنلاین - ادیان نیوز



و از آن واسطه چیزی بخواهد و از او شفاعت بطلبد، اجماع علماء و دانشمندان اسلام بر کفر چنین شخصی است. یعنی تمام شیعه در سراسر جهان و اهل سنت (غیر از وهابیت) همه کافر و مرتد و مهدور الدم و المال هستند.^۱

در آمارهای سایت www.isl.org.uk، ۴۰ هزار سایت وهابی، به صورت شبانه‌روز، مشغول فعالیت علیه شیعه است. در سایت فیصل نور: www.fnoor.com که پشتیبانی مالی آن را، آقای امیر نایف، ولیعهد عربستان سعودی بر عهده دارد، بیش از ۴۰ هزار عنوان کتاب و مقاله ضد شیعه وجود دارد و این سایت، مادر تمام سایت‌های وهابی است و کمتر سایت وهابی است که با این سایت، لینک نشده باشد یا مطالب علمی از آن جا تغذیه نکند. یک روزنامه الجزایری در گزارشی پیرامون تبلیغ وهابیت و سلفی‌گری تکفیری بیان داشت:

«تاکنون ۵ هزار سایت اطلاع رسانی برای تبلیغ گروه تروریستی القاعده و تشویق به انجام عملیات تروریستی یا به زعم آنها مبارزات مسلحانه و جهاد وجود دارد که از آن به عنوان دستاویزی برای مبارزه با آمریکا بهره می‌برند، مسئولان این سایت‌ها که خود را جهادگران سلفی می‌نامند از این حربه برای تبلیغ وهابیت و عملیات تروریستی بر ضد مسلمانان استفاده می‌کنند. در حالی که در سال ۱۹۹۸ تنها ۱۲ پایگاه اینترنتی در این زمینه وجود داشت، اما این تعداد در سال ۲۰۰۵ به ۴۸۰۰ سایت و در حال حاضر بالغ بر ۴۰۰۰۰ سایت اینترنتی شده است».^۲

ی) ماهواره، تلوزیون و رادیو

در سالهای اخیر حداقل بین ۶۰۰ میلیون تا یک میلیارد دلار برای تأسیس شبکه‌های ماهواره‌ای ضد شیعی به زبان‌های فارسی، اردو، کردی، پشتو، ترکی و انگلیسی مورد

۱. کتاب ورد شبانه روزی برای عبدالرحمان بن شیخ عبدالله بن جبرین را را هم بر روی سایت گذاشتند او اولین کسی بود که در سی و چهار سال اخیر، فتوا به کفر شیعه و وجوب قتل شیعه داد و هرگونه کمک و دعا کردن به حزب الله را حرام اعلام کرد همچنین او فتوا به وجوب تخریب حرم ائمه شیعه را صادر کرد که در اثر آن، حرم عسگریین تخریب شد. او ویران شدن حرم عسگریین را تبریک گفت و درخواست کرد که باقیمانده حرمین عسگریین را با خاک یکسان کنند. - شماره فتوا ۱۵۹۰۳ تاریخ ۱۴۲۷/۶/۲۱ شبکه نور الاسلام islamlight.

۲. رک شاخ شیطان ص ۶۹-۷۰- حسینی قزوینی، فرهنگ پویا، فصلنامه فرهنگی - اجتماعی و سیاسی، ش ۷، اسفند ۱۳۸۶. - افکار به نقل از خبرگزاری قرآنی ایران (ایکنا)، ۱۳۸۷/۴/۱۶ www.askquran.ir.



حمایت عربستان و به دستور مستقیم «ملک عبدالله بن عبدالعزيز آل سعود» پادشاه سعودی هزینه شده است. هم اکنون بیش از ۳۰۰ شبکه تلویزیونی و ۵۰ ماهواره بین‌المللی وجود دارند. بدون شک این کار به سود آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی خواهد بود.^۱ شبکه‌های المستقله، حافظ، صفا، ناس، الرحمه، الحکمه، الخلیجیه و الصحه و شبکه ماهواره‌ای نور به زبان فارسی از آن جمله‌اند. چون این شبکه‌ها در کشور مصر و از طریق نایل ست پخش می‌شود، اخیراً، دولت مصر از پخش این شبکه‌ها جلوگیری کرد. برخی از اقدامات تخریبی شبکه نور علیه شیعه عبارت است از: ۱. تمسخر قبور ائمه اطهار (علیهم‌السلام)؛ ۲. شرک خواندن زیارتگاه‌های مطهر؛ ۳. اهانت به امامت و عصمت؛ ۴. اهانت به اصحاب اهل بیت (علیهم‌السلام)؛ ۵. اهانت به ولی فقیه و مراجع معظم تقلید؛ ۶. مشرک خواندن شیعه. آنان رسماً اعلام کردند: «شبکه‌های ماهواره‌ای شیعه، خطرناک‌تر از بمب هسته‌ای و بمب اتمی است». چون می‌دانند که شبکه‌هایی مانند شبکه الکوثر مانند بمب اتم منفجر می‌شود و افکار جوانان وهابی را بیدار می‌کند.^۲

رادیو ریاض که رادیو مرکزی عربستان است علاوه بر برنامه‌های عمومی، ۵ کانال دیگر هم دارد؛ مجموعه برنامه‌های ویژه موسم حج به بیش از ۲۰۰ برنامه می‌رسد؛ این برنامه‌ها از رادیو کشوری، رادیو شبکه ۲، رادیو قرآن و رادیو ندای اسلام و به زبانهای عربی، انگلیسی، فرانسوی، اندونزیایی، اردو، ترکی، فارسی، ساحلی، بنگالی، سومالی و ترکستانی پخش می‌گردد.^۳ تلویزیون عربستان از طریق صفحه سفارت این کشور در واشنگتن، به شبکه اینترنت پیوسته و در سراسر جهان می‌توان برنامه‌های تلویزیون عربستان را - به طور زنده و مستقیم - مشاهده کرد.^۴

ک) فتاوی وهابیون در راستای نا امنی کشورها و کمک به اسرائیل

از نتایج تبلیغی و پرورش طلاب وهابی، صدور فتوا با هدف ایجاد ناامنی در سایر کشورها می‌باشد؛ تعدادی از وهابیون که بیشتر آنان، از حمایت مالی حکومت سعودی

۱. ر.ک: شاخ شیطان ص ۷۰ - به گزارش ادیان نیوز، - شیعه آنلاین

۲. سایت دانشگاه امیر کبیر

۳. روزنامه الرياض، مورخ ۲ ذو الحجه ۱۴۱۸ برابر با ۱۰ / ۱ / ۷۷

۴. مقاله: عربستان در عرصه تبلیغات مجله مبلغان مرداد ۱۳۸۳ - شماره ۵۶

برخوردارند، فتوای جنگ علیه آمریکاییان در عراق صادر کردند. صالح بن محمد اللحیدان رییس شورای عالی قضایی عربستان در نوار ویدئویی به جوانان سعودی حاضر در مسجد توصیه می‌کند که به داخل خاک عراق رخنه کنند و با نیروهای آمریکا بجنگند و به آنها اطمینان می‌دهد که نیروهای امنیتی سعودی پس از بازگشت به کشور، آنها را مجازات نخواهد کرد. اشغالگران می‌گویند تا وقتی که تروریست‌ها در افغانستان و عراق فعالیت می‌کنند ما از این کشورها خارج نخواهیم شد، تروریست‌ها (وهابی‌ها و تکفیرها) هم می‌گویند تا اشغالگران در افغانستان و عراق هستند ما به جهاد (بخوانید مسلمان‌کشی) در برابر اشغالگران ادامه خواهیم داد (عجب اینکه همیشه این جهاد بر علیه ساکنین است نه اشغالگران، نمونه آن را در قتل عام‌های عراق و افغانستان می‌بینیم). مکتب وهابی، مکتبی است که قاتلان حرفه‌ای پرورش می‌دهد، مکتبی است که سازمانهای تروریستی جهانی را به سراسر نقاط عالم می‌فرستد، القاعده و طالبان و دیگر سازمانهایی مشابه، خطری جدی بر ضد امنیت، صلح و بشریت محسوب می‌شوند.

ل) دانشگاهها و مراکز فرهنگی و انتشاراتی

امروزه تعالیم استادان وهابی در میان جوانان و نوجوانان مدارس و دانشگاههای عربستان و سایر کشورها گسترش یافته و به تدریج آنان را تحت الشعاع این تفکر مسموم قرار می‌دهد. وهابیون با رخنه در قلب‌های پاک، آنان را مبتلا و مسموم می‌نمایند، آنچه اکنون در مکه و مدینه دیده می‌شود آموزشگاه‌هایی برای تبلیغ وهابیت است که به غلط نام دانشگاه بر آن نهاده‌اند. عربستان دارای ۸ دانشگاه بزرگ و تحصیلات عالی بدون کنکور می‌باشد و دانشجویان کمک هزینه تحصیلی دریافت می‌کنند.^۱

برخی از روشهای مقابله با تهاجم وهابیت

مبارزه وهابیت علیه شیعه یک جنگ نرم و فرهنگی است و برای مقابله باید تلاش بیشتری شود. مشکل شیعه در برابر وهابیت کمبود نیروی متخصص در سطح بین الملل و تخصصی شدن مباحث وهابیت و پاسخگویی به شبهات می‌باشد. انتشار اعتقادات

۱. الاصله و المعاصره ص ۳۸۹- رک البعثات الخارجيه للمملكة العربيه السعوديه.



شیعی و ارتباط بین حوزویان و دانشگاهیان روش خوبی برای مقابله با آنان می‌باشد. ارائه جواب‌های علمی و نقضی (مثل بوسیدن حجر الاسود توسط خود آنها)، ارائه ضعفها و تناقضهای وهابیت، گزارش از کشتار و قتل عام مسلمانان توسط آنان، تالیف کتب، مجلات، سخنرانی و استفاده از نرم افزارها، سایتها، ماهواره و غیره در شناساندن ماهیت غربی و پوچ و بطلان عقائد و افکار وهابیت و مقابله با آن بسیار کارگشاست.

بسیاری از آنچه که مخالف قرآن و سنت است و ضلالت شمرده می‌شود برای یک وهابی از مسلمات قابل قبول است. مشکل اساسی بیشتر وهابیها به خصوص جوانان، جهل و عدم آگاهی آنان به حقیقت قرآن، سنت پیغمبر و اهل بیت است، لذا در گفتگو با یک وهابی حرکت گام به گام مفید است. در مساله صحابه، بهتر است از حجیت صحابه استفاده کنیم و این طور بگوئیم که؛ ما در باره عدالت ابوسفیان، معاویه، عمرو بن عاص و عدالت ۱۲۰ هزار صحابه پیغمبر حرفی نمی‌زنیم اما این دلیل بر حجیت اینها نخواهد شد، از نظر همه مسلمانان، عدالت غیر از حجیت است. بر اساس حدیث ثقلین - که البانی از علمای وهابی در صحت این روایت کتابی نوشته و ابن تیمیه، بن باز و محمد بن عبدالوهاب آن را قبول دارند - که اهل بیت را عدل قرآن قرار داده و قرآن هم عدالت دارد و هم حجیت، به این نتیجه می‌رسیم که اهل بیت هم عدالت دارند و هم حجیت. اما وهابیت بین عدالت و حجیت صحابه خلط می‌کنند.

عصام العماد در استفاده از شیوه جدید و توجه به روش فکری وهابیت می‌نویسد:

«از نظر وهابیان مسلمانان مشرک و کشتار آنان جایز است. با توجه به تجربه ام در گفتگو با آنان دریافته ام که تاثیرگذارترین روش در جلوگیری از کشتار اهل سنت و شیعیان توسط وهابیان، طرح احادیث پیامبر ﷺ در نهی از کشتار نمازگزاران - هرچند مشرک یا منافق باشند - است. روایات فراوان و صحیحی وجود دارد که، رسول خدا ﷺ از کشتن مشرکان یا منافقانی که نماز را ترک نکرده‌اند، نهی کرده است، شیخ «مقبل وادعی» از پیشوایان وهابی، با توجه به این احادیث، به عدم جواز قتل مشرکان شیعه و صوفیه فتوا داده است. این روایات و فتوای مقبل وادعی را برای وهابیانی که دستشان به خون شیعیان آلوده شده، خواندم، آنان توبه خود را از کشتن شیعه اعلام کردند».

وهابیون، شیعیان را با استناد به فتوای ابن تیمیه می‌کشند اما فتوای او درباره نصیریه است نه شیعیان دوازده امامی. محمد بن عبدالوهاب و پیروانش، سخن ابن تیمیه را درباره شیعیان دوازده امامی، تحریف کرده‌اند.^۱

نتیجه‌گیری

وهابیت با تبلیغ جدایی دین از سیاست، کمک به استعمارگران برای ادامه سلطه بر کشورهای اسلامی به اهداف از پیش تعیین شده خویش نزدیک می‌شود. با صدور فتوا مبنی بر مشرک و ملحد بودن دیگر مسلمانان و مبارزه با اسلام ناب و منزوی ساختن نیروهای اصیل اسلام به شیطنتهای خویش ادامه داده و با توجیه سلطه خویش بر مراکز معنوی اسلام (بیت الله الحرام و مسجد نبوی) و تلاش برای از بین بردن روح حقیقی مراسم حج تبلیغات گسترده خویش را در سراسر دنیا پراکنده نموده است.

وهابیت بدون پشتوانه علمی و اصول فکری صحیح، به تبلیغ و نقد مذاهب می‌پردازد و این ضعف در محافل علمی و مناظرات خود را به وضوح نشان داده است. بی‌سوادی و عدم پذیرش دعوت به مناظره، قبول فقط چند آیه از قرآن، عدم بحث علمی از سوی عالمان آنها، جنگ و کشتار مخفیانه و در نتیجه تنفر دنیا از وهابیت از عوارض این بی‌پایگی و بی‌اساسی می‌باشد.

با این حال بسیار ساده‌انگاری است که نسبت به هیاهوی فوق‌العاده وهابیت در بعد رسانه‌ای و تعدد مراکز تبلیغی آنها در همه قاره‌های جهان ساکت نشسته و اقدامی صورت نگیرد. وظیفه فرهنگی ما اقتضا می‌کند در برابر دستبردهای وهابیت نسبت به کتب فراوان نگاشته شده در طول تاریخ سکوت نکنیم و این خیانت و جنایت فرهنگی را فاش کنیم. باید مراکز پژوهشی در این فضا فعالیت کنند و کتب وهابیت را با همان کتب چاپ شده در گذشته مقایسه نموده و انحرافات را نشان دهند.

۱. نقد شیخ محمد عبد الوهاب از درون - باب روش مناسب برای نجات وهابیان از عبدالوهاب - رک صحیح بخاری باب سفر الامام علی و خالد بن الولید إلى الیمن - رک منهج السنّة النبویة، ابن تیمیه ۶/۱ - همچنین می‌توانید برای دستیابی به راههای بهتر به کتاب رحلتی من الوهابیة الی الاتی عشریة و روشی نو و صحیح در گفتگوی اعتقادی با مذهب وهابیت عصام العماد رجوع نمایید.



فهرست منابع

- القرآن الکریم

۱. آقایی، سید داود، سیاست و حکومت در عربستان سعودی، تهران، نشر کتاب سیاسی، ۱۳۶۰
۲. أبو العباس، أحمد بن عبد الحليم بن تيمية الحراني، منهاج السنة النبوية، تحقيق: محمدرشاد سالم، بی جا، مؤسسه قرطبه، ۱۴۰۶
۳. ابوزهره، محمد، تاريخ المذاهب الإسلامية فی السياسة و العقاید و تاريخ المذاهب الفقهية، قاهره، دار الفكر العربي، ۱۹۷۴
۴. امين، سيد محسن، كشف الارتباب فی أتباع محمد بن عبد الوهاب، قم، مكتبة الحرمين، بی تا
۵. امين، سيد محسن، تاريخچه و نقد و بررسی عقاید و اعمال وهابی‌ها، ترجمه سيد ابراهيم سيد علوی، تهران، امیر کبیر، ۱۳۶۷
۶. بخاری، صحيح بخاری، بی جا، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، ۱۴۰۱، ۱۹۸۱م،
۷. بیبرس، رضوان العدل، روضة المحتاجين لمعرفة قواعد الدين، بی جا، مطبعة شركة التمدن الصناعية، ۱۹۰۵
۸. حجازی، صادق علی، البعثات الخارجيه للمملكة العربية السعودية، مکه، مطبوعات نادي مكة الثقافي، ۱۴۰۳ هـ ق.
۹. حسینی قزوینی، وهابیت از منظر عقل و شرع، قم، موسسه علمی-تحقیقاتی ولی عصر، بی تا
۱۰. حمزة الحسن، الشيعة فی المملكة العربية السعودية، بیروت، دار الساقی نشر اللبنانية، ۲۰۱۰
۱۱. حمید احمدی، ریشه‌های بحران در خاورمیانه، تهران؛ انتشارات کیهان، ۱۳۶۹
۱۲. خرازی، رها، عربستان سعودی، بزرگترین دارنده نفت، بی جا، بی تا، بی تا
۱۳. خمینی، امام، وصیت نامه سیاسی و الهی امام خمینی، قم، مرکز نشر آثار امام خمینی علیه السلام، ۱۳۶۸
۱۴. خمینی، امام، صحیفه نور، قم، مرکز نشر آثار امام خمینی علیه السلام، بی تا
۱۵. رضوانی، علی اصغر، سلفی گری (وهابیت) و پاسخ به شبهات، قم، مسجد مقدس جمکران، ۱۳۸۴
۱۶. سامی جواد، کاظم، نقش وهابی‌ها و سعودی‌ها در ایجاد گروه‌های تروریستی و ورود اشغالگران به افغانستان و عراق، بی جا، بی تا، بی تا.
۱۷. السقاف، حسن بن علی، السلفية الوهابية أفكارها الأساسية وجذورها التاريخية، بیروت، دارالمیزان، ۱۴۳۰-۲۰۰۹
۱۸. السقاف، حسن بن علی، تناقضات الالبانی الواضحات فيما وقع له فی تصحيح الاحاديث وتضعيفها من اخطار و غلطات، عمان، دار الإمام النووی، ۱۹۹۹م.
۱۹. السیوطی، الجامع الصغیر، بیروت، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، ۱۴۰۱ - ۱۹۸۱
۲۰. السیوطی، الدر المنثور، بیروت، دار المعرفة للطباعة والنشر، بی تا
۲۱. صافی گلپایگانی، لطف الله، صوت الحق ودعوة الصدق، بیروت، دار التعارف للمطبوعات، بی تا
۲۲. صبری پاشا، ایوب، تاریخ وهابیان، ترجمه: علی اکبر مهدی پور، بی جا، موسسه تحقیقات و نشر معارف اهل البيت، بی تا

۲۳. الطبرانی، المعجم الكبير، تحقيق: حمدى عبد المجيد السلفى، بی جا، دار إحياء التراث العربى، چاپ دوم، بی تا
۲۴. عبدالرحمن المرعشى، يوسف، تفسير ابن كثير، بيروت، دار المعرفة للطباعة والنشر والتوزيع، ۱۴۱۲-۱۹۹۱م
۲۵. عبدالسلام الفارسى، فؤاد، الاصله و المعاصره المعادله السعوديه، جده، شركة المدينة المنورة للطباعة و النشر، ۱۴۱۲ هـ ق
۲۶. عبدالمجيد، محمد، التمييز الطائفى فى السعودية، لندن، رابطة عموم الشيعة، بی تا
۲۷. عصيرى، مجتبى، شاخ شيطان، قم، نشر رشيد، ۱۳۸۹
۲۸. العماد، عصام، نقد شيخ محمد عبد الوهاب از درون، ترجمه: حميد رضا غريب رضا، بی جا، بی تا
۲۹. قزوینی، سيد محمد حسن، فرقه وهابى و پاسخ شبهات، ترجمه على دوانى، تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى، چاپ سوم، ۱۳۸۶
۳۰. كاشف الغطاء، جعفر، منهج الرشاد لمن أراد السداد (رسالة الامام الشيخ جعفر كاشف الغطاء إلى الأمير عبدالعزيز بن سعود) تحقيق: الدكتور جودت القزوينى، بی جا، مركز الأبحاث العقائديه، بی تا
۳۱. الكثيرى، سيد محمد، السلفية بين أهل السنة والإمامية، بيروت، الغدير للطباعة والنشر والتوزيع، ۱۴۱۸
۳۲. للهيثمى، مجمع الزوائد، بيروت، دار الكتب العلمية، ۱۴۰۸-۱۹۸۸م
۳۳. مسترهمفر، خاطرات مسترهمفر، ترجمه على كاظمى، قم، انشارات اخلاق، چاپ سوم، ۱۳۸۵
۳۴. مطلبى، سيد ابوالحسن، عربستان در عرصه تبليغات، مجله مبلغان، مرداد ۱۳۸۳، شماره ۵۶
۳۵. معاش، مهدي، الوهابية بمنظار الحقيقة، بی جا، دار العلوم للتحقيق والطباعة والنشر و التوزيع، ۱۴۲۷ هـ، ۲۰۰۶
۳۶. ناصر بن عبد الله الغفارى، اصول مذهب الشيعة الإمامية الاثني عشرية، بی جا، بی تا، ۱۹۹۳
۳۷. نورى الشيخ الديرثوى، محمد، ردود على شبهات السلفية، بی جا، مطبعة الصباح، ۱۹۸۷
۳۸. ---- الشيعة فى مصر من الإمام على حتى الإمام الخمينى، بی جا، مكتبة مدبولى الصغير، ۱۹۹۳
۳۹. ---- لجنة البحوث و الدراسات بالطريقة العزمية، انوار الحقائق الجليلة فى كشف زندقة الوهابية، بی تا
۴۰. خير گزارى فارس، www.farsnews.net
۴۱. روزنامه الرياض، مورخ ۲ ذو الحجه ۱۴۱۸ برابر با ۱۰ / ۱ / ۷۷

